827 Exercitus Saracenorum Rizoni ad auxilium missus, Pippino rege tardius resistente, territoria Barcinonensium et Gerundensium vastavit. Vulgari turbata pace Pannoniam per Dravum fluvium navibus invadunt, vastant sibique subjiciunt.--Corpora sanctorum martyrum Marcellini, et Petri [259] in Franciam translata sunt mense Novembri. Romae post Eugenium [260] Valentinus papa sedit diebus XL, et post hunc Gregorius IV papa sedit annis XVI. *Annal. Fuld.*

139 828 Reliquiae sancti Marcellini Aquisgrani allatae plurimis glorificantur miraculis. Imperator Lotharium filium ad terminos Hispaniae contra Saracenos, Ludovicum vero contra Vulgaros in Pannonias cum exercitu misit. Rupto incaute pacto cum Nortmannis foedere, castra nostrorum ab ipsis ~~829 AquisgraniindeFalkenloewis~~ sabbato sancto Paschae factus. Generalis conventus mense Augusto Wormatiae ab imperatore habitus. Vulgari item navibus per Dravum inventi Pannoniam vastant. Lotharius filius imperatoris in Italiam proficisciuit. Bernardus comes Barcinonensis camerarius imperatoris contra voluntatem Francorum factus. *Annal. Fuld.*

830 Dissensio principum contra imperatorem propter Bernardum mota, ipso depulso, ad tempus modicum sedatur. *Annal. Fuld., Vita Walae.*--Corpus S. Marci evangelistae sub nomine Valentis martyris Ratoldus Veronensis episcopus a duce Venetiae impetravit, et cum corpore Genesii martyris in Augiam insulam attulit [261]. Basilica sancti Galli a Gozperto abbe incoepita.

140 831 Imperator, conventu Noviomagi [262] habito, omnes qui sibi contrarii fuerant, honoribus privavit, quosdam etiam praediis spoliavit, quosdam exsilio relegavit, animosque tam filiorum quam caeterorum contra se et Judith uxorem suam graviter irritavit. *Annal. Fuld.*

832 Imperator contra filium Ludovicum cum exercitu Augustam Vindelicam venit: quo resistente, contra Pippinum alterum filium ad Aquitaniam se convertit eumque regno privavit. Sed inde rediens, timore filiorum uxore abdicata [263], difficulter Aquense palatum repetiuit. Eclipse solis II [264] Non. Maii et Lunae XIII Kal. Junii facta. *Annal. Fuld.*

833 Imperator, recepta uxore, contra filios ad se venire volentes, collecto exercitu in Alsatiam arma commovit: ubi veniente cum filiis Gregorio papa, imperator a suis proditus ac relicitus in filiorum suorum potestatem devenit. *Annal. Fuld.*

834 Imperator judicio episcoporum armis depositis, ad agendam poenitentiam includitur [265], et uxor ejus in Italiam relegatur; sed mox aestate recepta uxore, et armis Lotharium filium in Italiam repulit [266]. Nithard. *Theg.*--Eodem anno pugna contra Matfredum et Lantpertum facta, in qua inter alios plures cecidit Odo comes Aurelianensis, et Theodo abbas Turonensis. *Ann. Fuld.*

835 Imperator cum filiis Pippino et Ludovico Lugduni [267] magnum habuit 141 conventum. Nortmanni Dorestatum [268] vastant. *Annal. Fuld.*---Basilica sancti Galli dedicata est. *Hepid.*

836 Imperator conventum apud Theodenhove [269] palatum habuit, ad quem Lotharius filius ejus gravi morbo detentus venire non potuit [270]. Nortmanni Antwerpam urbem, et in ostiis Mosae situm Witlam [al., Witham] emporium incendunt, et a Fresonibus tributum accipiunt. *An Fuld.*---Augiae Heito Basileae episcopus obiit et sepelitur [271].

837 Ticinum III Kal. Jan. octies noctu tremuisse dicitur. Multi principum Italiae morbo absumpti. Cometa in signo Librae visa [272]. Nortmanni in Walcra [al., Walacria] insula commissa pugna XV Kal. Julii multos interimunt; itemque Dorestatum vastantes tributum a Fresonibus accipiunt. *An. Fuld.*

838 Terraemotus XV Kal. Febr. vespere factus. Naves contra Nortmannos aedificatae. Imperator optimam partem regni filio juniori Carolo dedit. *Annal. Bertin. an. pr.*---Lotharius et Ludovicus fratres in Tridentina valle inter se colloquium habuere. *Annal. Bertin. an. pr.*---Imperator, habitu Noviomagi conventu, consilio quorumdam Ludovico filio regnum orientalium Francorum, quod ab eo acceperat, interdixit: quod ille invidia pravorum factum sciens, cum idem regnum invasisset, imperator collecto exercitu vi eum expellere statuit. Pippinus rex Aquitaniae, filius imperatoris, mense Novembbris [273] obiit. *Annal. Fuld.*---Apud sanctum Gallum Gozpero abbatii Bernwicus successit. *Ratpert.*---Augiae Erlebaldo abbate cedente, Ruodhelm abbas XI praefuit annis IV.

142 839 Ludovicus patri imperatori cedendum ratus, in Bajoariam rediit. Imperator celebrato juxta Brigantinum lacum [274] Pascha, postea habitu Wormatiae conventu, Lothario filio de Italia advenienti reconciliatur, ipsique et Carolo filio regnum partitur. *Annal. Bertin.*---Bajoaria tantum Ludovico quia eum offenderat reicta: Lotharioque Italiam repetente, ipse cum filio Carolo ad disponendam proficiscitur Aquitaniam. Cometa in signo Arietis, coelum instar sanguinis rubeum igniculique per aera discurrere visi. ~~840~~ *DuHoldus* se privatum dolens, multis sibi adunatis per Alamanniam, quasi debitum repetens regnum, Franconofurt venit, contra quem pater imperator Ludovicus reicta Aquitania copias colligit eumque per Thuringiam ad barbaros pulsum per Sclavorum gentes laboriose Bajoariam repetere coegit. *Annal. Bert., Nith.*---Aer quasi sanguis coagulatus in Paschae tempore rubeus apparuit. Eclipsis solis VII Idus Maii post sextam dici horam facta [275].---Imperator Ludovicus morbo corruptus, et in quamdam Rheni insulam prope Ingelenheim ductus, designato in imperium Lothario filio, XII Kal. Julii obiit, et Metis in ecclesia sancti Arnolfi sepultus est. Lotharius de Italia rediens regnum suscepit: quod fratribus ejus Ludovicu et Carolo non ferentibus, primus ei Ludovicus cum copiis orientalium Francorum prope Moguntiaci occurrit; vixque pugna dilata, cum Lotharius contra Carolum Gallias peteret, Ludovicus sibi Francos orientales, Saxones, Thuringios, Alamannos Bajoariosque confoederat. *Annal. Fuld., Nithard.*